令和４年６月２日

静岡県社会部記者室  御中

                                          国立大学法人静岡大学

「自分は文系？ 理系？」高校 1年生が文理選択をする前に

大学生らと語り合う談話会を開催

― 行きたい学部や将来を考えるヒントを見つける場に！ ―

静岡大学は、6 月 9 日、焼津中央高等学校が主催する「令和 4 年度アカデミックハイスクール

事業 アカデミックセミナー  静岡大学全学部説明会・談話会」で、高校１年生とその保護者を対

象に、各学部の教授による説明会と、大学生らに自由に質問などができる談話会を行います。

入学したばかりの高校 1 年生ですが、秋には文系・理系のどちらに進むかを決める「文理選

択」を行います。２年生以降に学ぶ科目や授業時間数にも影響することから、その選択をする前

に、大学の教員や学生と接する機会をつくり、「学部をどう選べばいいのか」「この職業を目指す

ならどの学部？」「そもそも大学ってどんなところ？」などを知ったうえで、自分の可能性を最

大限に広げて、将来を思い描く一助としてほしいとの思いから、昨年に続き、開催するものです。

今年は初めて以下の３つに取り組みます。

・新設予定のグローバル共創科学部をはじめ、全 7学部が初めて揃って説明します。

・少人数で自由に語り合う談話会では、高校生が話しやすいよう、人文社会科学部、農学部、

理学部の談話会に学生と大学院生が初めて参加します。

・談話会に参加する大学生、大学院生は、焼津中央高等学校の卒業生です。

報道機関の皆様におかれましては、是非、ご取材をいただきますよう、お願い申し上げます。

                     記

日 時 ：令和 4年 6月 9日（木） 14:00～17:00  ※談話会は 16時 30分から学部別に開催

場 所 ：静岡県立焼津中央高等学校

  参加者 ：静岡大学に関する説明、各学部の教授による説明‥ １年生 280 名＋保護者

談話会‥１～３年生 約 70 名が参加予定

国立大学法人 静岡大学 ウェブサイト https://www.shizuoka.ac.jp/

○広報・基金課 〒422-8529 静岡県静岡市駿河区大谷８３６ TEL：054-238-5179 FAX：054-238-4450

Press Release

＜参考＞高校生向けに開催した「体験！サイエンス

ラボ in静岡」座談会風景(令和 4年３月 15日)

お問い合わせ先

静岡大学 理学部

准教授 石原 顕紀

電話番号 ０５４－２３８－４９６４

メールアドレス

ishihara.akinori@shizuoka.ac.jp